2 Et nunciaverunt domui David, dicentes: Re-
quievit Syra super Ephraim, & commotum est
cor ejus, & cor populi ejus, sicut moventur ligna
silvarum a facie venti.

3 Et dixit Dominus ad Isaïam: Egressere in oc-
cursum Achaz tu, & qui derelictus est Iasub filius
tuus, ad extremum aquæductus piscinæ superioris
in via agri fullonis.

4 Et dices ad eum: Vide ut fileas: noli timere,
& cor tuum ne formiderit à duabus caudis titonum
fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Sy-
riae, & filii Romeliae:

5 Eo quod consilium inierit contra te Syria im-
malum Ephraim, & filius Romeliae, dicentes:

6 Ascendamus ad Iudam, & suscitemus eum, &

avellamus eum ad nos , & ponamus regem in me-
dio ejus filium Tabeel.

7 Hæc dicit Dominus Deus : Non stabit , & non
erit istud :

8 Sed caput Syriæ Damascus , & caput Damasci
Rasîn : & adhuc sexaginta & quinque anni , & de-
finet Ephraim esse populus :

9 Et caput Ephraim Samaria , & caput Samariae fi-
lius Romelię. Si non credideritis , non permanebitis.

10 Et adjecit Dominus loqui ad Achaz , dicens :

11 Pete tibi signum à Domino Deo tuo in pro-
fundum inferni , sive in excelsum supra.

12 Et dixit Achaz : Non petam , & non tentabo
Dominum.

13 Et dixit : Audite ergo dominus David : Num-
quid parum vobis est , molestos esse hominibus ,
quia molesti estis & Deo meo ?

14 Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum.

^{† Matt.} <sup>† Ecce virgo concipiet , & pariet filium , & voca-
†. 23. bitur nomen ejus Emmanuel.</sup>

^{Luca 1.} <sup>15 Butyrum & mel comedet , ut sciat reprobare
31. malum , & eligere bonum.</sup>

16 Quia antequam sciat puer reprobare malum ,
& eligere bonum , derelinquetur terra , quam tu
detestaris à facie duorum regum suorum.

17 Adducet Dominus super te , & super populum
tuum , & super dominum patris tui , dies qui non
venerunt à diebus separationis Ephraim à Iuda cum
rege Assyriorum.

18 Et erit in die illa : Sibilabit dominus muscae ,
quæ est in extremo flumina Ägypti , & api , quæ
est in terra Assur ,

19 Et venient , & requiescent omnes in torrenti-
bus vallium , & in cavernis petrarum , & in omni-
bus frutetis , & in universis foraminibus.

20 In die illa radet dominus in novacula condu-
cta , in his qui trans flumen sunt , in rege Assyrio-
rum , caput & pilos pedum , & karbam universam.

21 Et erit in die illa : Nutriet homo vaccam
bovin , & duas oves ,

22 Et præ ubertate lactis comedet butyrum : bu-
tyrum enim & mel manducabit omnis qui relictus
fuerit in medio terræ.

23 Et erit in die illa : Omnis locus ubi fuerint mille
vites mille argenteis , in spinas & in vepres erunt.

24 Cum sagittis & arcu ingredientur illuc : ve-
pres enim & spinæ erunt in universa terra.

25 Et omnes montes , qui in sarculo farrientur ,
non veniet illuc terror spinarum & veprium , &
erit in pascua bovis , & in conculationem pecoris .

C A P V T V I I I .

*Iubetur Isaiae in libro scribere nomen pueri nasci-
cūri, prædicit regna Israēl & Syria destruenda, su-
daque afflictionem & futuram à Deo liberationem,
licet multi ex Iuda casuri sint: jabet ligari testimonium
& legem signari, subjiciens quæ immineant mala re-
cedentesibus a lege.*

1 E T dixit Dominus ad me: Sume tibi librum
grandem, & scribe in eo stylo hominis:
Velociter spolia detrahe, cito prædare.

2 Et adhibui mihi testes fideles, Vriam sacerdo-
zem, & Zachariam filium Barachie:

3 Et acceſſi ad prophetiam, & concepit, & pe-
perit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen
eius, Accelera spolia detrahēre: Festina prædari.

4 Quia antequam ſciat puer vocare patrem suum
& matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, &
spolia Samariae, coram rege Assyriorum.

5 Et adjecit Dominus loqui ad me adhuc, dicens:

6 Pro eo quod abjecit populus iste aquas Siloe,
quæ vadunt cum silentio, & assumptæ magis Rasin,
& filium Romeliae:

7 Propter hoc ecce Dominus adducet super eos
aquas fluminis fortes & multas, regem Assyriorum,
& omnem gloriam ejus: & ascendet super omnes
rivos ejus, & fluet super universas ripas ejus,

8 Et ibit per Iudam, innundans, & transiens ne-
que ad collum venier. Et erit extensio alarum ejus,
implens latitudinem terræ tuæ, ô Emmanuel.

9 Congregamini populi, & vincimini, & au-
dite universæ procul terræ: confortamini, & vin-
cimini, accingite vos & vincimini:

10 Inite consilium, & dissipabitur: loquimini
verbum, & non fieri: quia nobiscum Deus.

11 Hæc enim ait Dominus ad me: Sicut iu manu
forti erudit me, ne irem in via populi hujus,
dicens:

12 Non dicatis, conjuratio: omnia enim quæ
loquitur populus iste, conjuratio est: & timorem
ejus ne timeatis, neque paveatis.

13 Dominum exercitum ipsum sanctificate: ipse
pavor vester, & ipse terror vester.

14 Et erit vobis in sanctificationem. † In Iapi- † *Luc.*
dem autem offendionis, & in petram scandali, dua- 2. 34.
bus dominibus Israël; in laqueum & in ruinam ha- *Rom. 9.*
bitantibus Ierusalem. 32.

15 Et offendent ex eis plurimi, & cadent, &
conterentur, & irretinentur, & capientur. 1 *Pet. 2.*
6.

16 Liga testimonium, sigua legem in discipulis
meis.

17 Et

17 Et expectabo Dominum, qui abscondit sa-
cram suam à domo Jacob, & præstolabor eum.

18 Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi De-
minus in signum, & in portentum Israel à Domino
exercitum, qui habitat in monte Sion.

19 Et cum dixerint ad vos: Quærite à pytho-
nibus, & à divinis, qui strident in incantationi-
bus suis: Numquid non populus à Deo suo requi-
ret, pro vivis à mortuis?

20 Ad legem magis, & ad testimonium. Quod
si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis ma-
tutina lux.

21 Et transfibit per eam, cornuet, & esuriet: &
cum esurierit, irascetur, & maledicet regi suo, &
Deo suo, & suspiciens sursum.

22 Et ad terram iustebebitur, & ecce tribulatio &
tenebrae, dissolutio & angustia, & caligo perse-
quens, & non poterit avolare de angustia sua.

C A P V T I X.

*Vaticinium de Christi nativitate, ipsiusque imperio
multiplicando: de liberatione Iudeæ à regno Israël &
Syria: quorum regnum, & praesertim regnum Israël
an Deum redire nolentis, gravissimas cædes intestina-
que diffida predicit.*

1 PRIMO tempore alleviata est terra Zabulon,
& terra Nephthali: & novissimo aggravata
est via maris trans Iordanem Galilææ gentium.

2 Populus, qui ambulabat in tenebris, vidi lu-
cem magnam: habitantibus in regione umbræ mor-
tis, lux orta est eis.

3 Multiplicasti gentem, & non magnificasti læ-
titiam. Lætabuntur coram te, sicut qui lætanuntur
in messe, sicut exultant victores capta præda, quan-
do dividunt spolia.

4 Iugum enim oneris ejus, & virgam humeri
ejus, & sceptrum exactoris ejus superasti, † sicut
in die Madian.

5 Quia omnis violenta prædatio cum tumultu,
& vestimentum mistum saquine, erit in combu-
tionem, & cibis ignis.

6 PARVVLVS enim NATVS est nobis,
& filius datus est nobis, & factus est principatus
super humerum ejus: & vocabitur nomen ejus,
Admirabilis, confiliarius, Deus fortis, pater fu-
turi faculi, princeps pacis.

7 Multiplicabitur ejus imperium, & pacis non
erit finis: super solium David, & super regnum
ejus sedebit: ut confirmet illud, & corroboret
in judicio & justitia, modo & usque in se-
piter.

† Iudi.
7. 22.

plerumque: zelus Domini exercituum faciet hoc.

8 Verbum misit Dominus in Iacob, & cecidit in Israel.

9 Et sciet omnis populus Ephraim, & habitantes Samariam, in superbia & magnitudine cordis dicentes:

10 Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus rediicabimus: sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus.

11 Et elevabit Dominus hostes Rapha super eum, & inimicos ejus in tumultum vertet:

12 Syriam ab oriente, & Philistiam ab occidente: & devorabunt Israel toto ore. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extensa: